Yo el Rey.

Locus  Sigilli.

Dñs Rex mandauit mihi dō Franciso Gassol, visa per Roix Viceanc. Comitē Gener. Thesau. Fontanet, Manriq; Sentis & Vilar Regent. Cä‐cella. & Orlandis Conser. generalem.

V. Roix Vice.
V. Com. Thesau.
V. Villar Reg.

V. Perez Manri.
V. dō Sal. Fóranet Reg.
V. Sētis Reg. V. Orlā. Cō.gen.

In diuer. xij. fol. 276.

ILLVSTRISSIMO, AC
PRÆSTANTISSIMO PRÆSI‐
di, eximio, atq; ornatissimo viro, literatissi‐
moq; iuris Doctori D. Andrea Roig, pro‐
S. C. R. M. in Aragonica Corona Vicecan‐
celario meritissimo, suus Franciscus Fer‐
rer V. I. D. sequentia (sicut & maio‐
ra consecrasset) commenta‐
ria dicat, E. Q. F. E.

NT IQV ISSIMVM Fuit iam ab eroi‐
cis temporibus (Præses ornatissime) ijs qui vel subli‐
mi calamo res supernas, ac humanam aciem fugien‐
tes disputant, vel opera rudiori despiciatissima quaeq;
in scholarum puluere vexant, antequam insidiosum
hoc scribendi pelagus subeant, et oblatrantium sirtibus
infestum, aliquem sibi diligere virum, virtute clarum, scientia instructum
nobilitate conspicuum in suarum lucubrationum patrocinium, cuius gra‐
uitate fluctuantia subsideant, debilia capiant robur, inconcinnatum
ac decorum asciscant, et quasi placato Neptuno infames obtrectatorum sci‐
llas tergiuersentur. Mos sanè a nullo umquam etiam distortissimi, et fa‐
stidiosissimi ingenij abiudicatus, ab omnibus cōmuni præconio laudatus
quibus accedo meæ calculo sententie. Quod si huius consuetudinis rationes
indages, frequentissime sunt apud quosquis scriptores, sed alijs a mandatis
ac silentijs velamine obuolutis, ea potissima esto; quod opiniosus vulgus ex
dignitate persone cui sacer est liber, totius operis argumentum, decorum, pul‐
chritudinem, et granditatem ominantur: nec sibi suadere quisquam potest
viri Principis stemmate posse volumen inauguari, nisi claris sententia‐
rum luminibus luculentum, luxurianti rerum supellectili exuberans, perio‐
carum aureo flore conspicuum, et apertis eloquentiae fontibus innunda‐
tum

§ 3

tum. Debent enim munera, si non paria, aemula saltem eius magnitudinis esse cui dicantur. Quod et politorum leges sanxiunt, et sonora lyra concinit olim poetæ.

Quis dabit Heroi rapam, fatuam ve mariscam?
Induperatori, quis melimella dabit?
Heroi Heroum; Regi, date munera Regum.
Sintq; receptori confona dona suo.

Sententia sanè nullis calumnijs peruvia, nullis cauillationibus patens, et grauiter obligans eos qui res ludicras, ignobili mentis statera perpensa, cogitationes humi repentes, et non aureo eloquentie peplo, sed ut rusticanae decet virgines obsoletissimo uestitu indutas viris primoribus concecramus. Quis enim prudens rerum astimator hos commentarios aspiciens tuo splendore (vir illustrissime) radientes, tuis stemmatibus locupletes, tuo nomine quasi ad letharum satellitio aduersus plumbeos Aristarchorum enses circuit septos, non sibi spondeat magnum in illis recondi thesaurum, pulcherrimas quæ scientiarum gazaras? Quis non sibi Oldradi veritates ad viuum reficit, Alciati reconditas, subtilescuæ lucubrationes, varias ac multi iugas Couarruiæ disciplinas, Fabriani cogitationes celesti flamine dictatas; Acostæ politiores, limitatoresq; doctrinas, et aliorum, qui a sanctissima scientiarum adita penetrarunt ingenia, acumina, eloquia, concinitates, decores, et ornamenta policeatur? Hæc enim omnia, ut opus cum tanto Maxenitate congrueret aequitas, ac ratio flagitabant. Sed cum hæc uniuersa in hoc meo volume desiderarem, vehementerq; cuperem ne mea desidia commune illud esatum mendatij argueretur.

Nulli sunt libri, quos non Libethrides ornet
Dicto aliquo, facto, vel ratione proba.

Aliunde petendum putavi meis commentarijs splendorem, quem ipsi nativum non habebant, scilicet ab illis, ut dicebam eloquentia, rerum sublimitas, et rationum mometa exulent, satis consuuisse mihi videbar tum illis tam communis efati veritati, si tui nominis stemmate vice luculentarum sententiarij, ac verborum splendentium dotaretur. Quod ut facerem, preter id quod indicavi, multame, eaque grauissima rationum pondera flexerunt, Primo nobilitas tua (vir illustrissime) quae quasi splendidissimum iubar meorum scriptorium

tenebras, caliginemque fugabit. Secundo plerlara ingenij tui acies, quæ eos vel lima erit mee rubiginis et inscitiae expultrix. Tercio mira illa rerum, arcanarum, reconditarumq; cognitio qua polles, quæq; velut censorio obelisco meos errores expunges. Quarto supremi iudicis autoritas quæ te in iuditio férendo de meis rebus aberrare non sinet. Quinto Auiditas, et quasi ingluvies librorum, qua quidquid offerunt Muse in argenteis cartharum discis, helluaris. Sexto amicitie, et affinitatis vincula, que tibi arma aauersus meos osores, criticos, momos, Aristarchos ministrabunt. Septimo mācipij leges quæ adstringunt seruos, ut se memores gratosq; suis dominis exhibeant, Testor igitur me tibi seruitutis compede deuinclum, meumq; animum erga te hoc quantulocunq; munere significo. Suscipe hilari vultu, ex porrecta fronte, et ea facie qua te fortuna lētabūda respecxit. Nec te infantissimus his scribendi modus, inconcina, et inornata oratio, ac nullo oratorio suco medicata, a muneric susceptione deterreat. Enim vero ad te tanquam ad Parnassum ac Helicona properat, ut inde sentetiærum, verborumq; floreā supelleciliē mutuetur. Ad te festinat velut ad argenteum Gāgem, aut fulūn Herimas pum, ut ex te troporum pelucidos uniones hauriat. Ad te denique maturat quasi ad incandens iubar, et cuius fulgoribus tota curia irradia tur, eiusdem luminibus, huius voluminis dense tenebre dissipentur. Fax int superi in tanto splendoris folio Nestoreos annos consumas, ac pleniorem lucem a magno sole Philippo mutueris, ut inde ad seruos tuos aliquæ stillæ, et velut intermicantes radij deriuentur, et quemadmodum Rex maximus te perituriis honoribus cohonestat, ita Deus maximus eternis ac immortalibus locupletet. Vale.

s 4

Discer-

Disertissimo Lectori S.

VOTIES Pomponij Iureconsulti dictum, relatum sub l.2.
§.seruus sulpitius, ff. de origin. iur. mentis oculis intueor, &
contemplor, turpitudinis crimine nobiles, patriciosq; viros, &
a primè causas exorantes notatos, iuris in quo versantur affe-
ctos ignorantia: toties mecum ipse existimo nos omnes iuris
ciuilis Doctoratus laurea insignitos, in præsenti Principatu
Cataloniae commorantes, conuiiari, & in præsumptum igno-
rantiae, seu inertiae laqueum insidere, cum prætermisisse legibus
quibus viuimus, & quibus vniuersa nostra cohonestatur Respublica & Gubernatur,
absquè expositionibus incompositis, lecturis in ornatis, plenis auro, & honore eom-
mentarijs, nostri labores, & lucubrationes, ad alia peragenda, tractanda conuertā-
tur. Maximè cum leges nostræ municipales, inter sanctas, laudabiles, & rationabi-
les, absque vlla dubitatione valeant computari. Nec mirum erit, (re perpenfa) si
ex tam oportuna occasione, detractandis nostrarum legum arcanis orta (ipsa tam
prætermissa) tam ingens inertiae, stultitiæ, fatuitatis, & turpitudinis, præsumptio
depromatur: Cum Gratianus sub can. consuetudo prima distinct. firmet, omne sub-
ratione consistens legem facere, ex quo tanto plus de legum substantia scire ali-
quem firmare poterimus, quanto plus, super illis fuerit ratiocinatus: cum scire le-
ges, ut placuit Celso. I.C. in I. scire leges, ff. de legib. Non sit verba perstringere, se-
riem canere, contexturam recencere, corticem dominari: sed mentem percipere,
arcana penetrare, illarumquæ demum rationes per tractare, percurrere, superare.
In ratiocinando igitur, & super legum materia discurrendo, scire les cōsistit. Quis
igitur ab exteriis, grauitatem, rationabilitatem, eminentiam nostrarum legum huius
Principatus pernoscens, videns nos deditos, & allactos ad alia ventilanda, agenda,
& pertractanda, non ita nobis metipis vtilia, & necessaria (municipalibus legibus
prætermisis) stultitiæ, inertiae, & turpitudinis notam ex hoc nobis imputandam nō
pertimescat? Quis præsumptum ignorantiae crimen non perhorrescat? præsertim
quia hac ratione nostra exhortaretur respublica, legislatorum memoria propag-
aretur, Principatus gloria ad hominum perueniret memoriam sempiternam. Quod
summa cum ratione, integerimus ille, & in iure nostro, & ciuili plenè, & bene ver-
satus Antonius Olibanus hęc per noscens, in initio commentariorum ad vsaticum
aliud namquæ, id vchementer exclamauit. Cuius conuicij vitandi causa, & ne com-
muni malo submergerer, me precipitem feci, audacemq; me constitui, ad hęc hu-
miliu[m] glossemata super difficultiori parte iuris in quo versamur, quo potui studio, &
reiteratis vigilijs per lustrum elaborata, in publicum paranda, & ad usum condic-
torum huius principatus immediatè proferenda: non vt de illis tantum fecerim,
vt existimem, ceteris omnibus (qui celeberrimi sunt) me aliqua ratione posse co-
parari, & exuberantius hoc ministerium perficere (quod absit) sed hoc tantum, sub
spe futuri boni, ineptitudinem nostrarum corrigendarum causa, in cogitationi-
bus maiora, in rationibus congruentiora, in argumentis elegatiiora, in publicum
per alios prorumpentur. Me autem hoc vnum me coegerit, ad hoc mun⁹ meis hume-
ris